
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/03148 

 Del: 10/05/2022 

 Esecutivo Da: 10/05/2022 

 Proponente: P.O. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

1° Contratto attuativo Accordo Quadro servizio manutenzione, verifica e taratura documentatori fotografici 

FTRD, Telelaser e altra strumentazione in dotazione alla Polizia Municipale. Manutenzione spire FTRD ditta 

Eltraff Srl.

 

IL RESPONSABILE P.O.

Dato atto che:

-  il  Corpo  di  Polizia  Municipale  dispone  di  documentatori  fotografici  di  infrazioni 

commesse  dai  veicoli  in  aerea  semaforica  denominati  FTRD  che  periodicamente 

necessitano di manutenzione ordinarie ed il  rilascio della dichiarazione di  verifiche, 

riparazioni per eventuali guasti improvvisi; 

- l’apparecchiatura in questione è necessaria per il controllo delle infrazioni in area 

semaforica e ciò comporta che la sua manutenzione venga effettuata a cadenza almeno 

annuale a supporto della corretta funzionalità dei dispostivi stessi;

Vista  la  determina n.  02397 del  13.04.2022 con la  quale  è  stato affidato  a mezzo 

Accordo Quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  il  servizio di intervento di 

Pag. 1 di 6 DD/2022/03148



manutenzione  ordinaria  e  rilascio  della  relativa  dichiarazione  di  verifica,  per  i 

documentatori  fotografici  FTR,  Telelaser  e  altra  strumentazione  in  dotazione  alla 

Polizia  Municipale  di  Firenze alla  ditta  Eltraff Srl  Srl  con sede in  Via  T.  Tasso  46,  

Concorezzo  (MB)  (P.IVA.  00917650962)  (cod.  ben.  12293)  la  quale  si  impegna  a 

mantenere fissi ed invariati i prezzi per l’intera durata dell’Accordo Quadro 2022-2023 

(CIG 91595392B3);

Richiamato il contenuto della stessa determinazione ed in particolare:

• che la  spesa  per  l’accordo quadro  verrà  finanziata  con  le  risorse  di  bilancio 

disponibili  previste  al  capitolo  24510 per gli  esercizi  finanziari  di  riferimento 

2022/2023 e che  si  procederà ad impegnare  le  somme a favore dell’impresa 

aggiudicataria  in  occasione  dell’affidamento  dei  “contratti  attuativi”  che 

verranno a stipularsi nel corso del citato biennio di validità dell’Accordo Quadro;

• che il perfezionamento dell’obbligazione giuridica avverrà, previa adozione di 

apposito provvedimento di impegno come sopra detto, tramite Contratti 

Attuativi-Ordinativi dell’Accordo Quadro, consistenti in un ordinativo di fornitura 

inviato tramite Pec che conterrà l’indicazione della strumentazione da mandare 

in manutenzione e verifica di conformità;

Vista  la nota  conservata  agli  atti  con  la  quale  il  Responsabile  dell’Area  Centrale 

Operativa e Mobilità Pubblica, Commissario P.M. manifesta la necessità di provvedere 

alla manutenzione di una coppia di spire induttive per rivelatori FTRD, in seguito ad un 

guasto improvviso;

Precisato  altresì  che a seguito della  verifica svolta sull’apparecchio la ditta Eltraff 

S.r.l., ha rimesso preventivo per il documentatore FTRD sul quale l’ufficio ha verificato 

la  corrispondenza  dei  costi  rimessi  all’offerta  economica  presentata  in  sede  di 

aggiudicazione dell’Accordo Quadro, rilevandone la conformità;

Pag. 2 di 6 DD/2022/03148



Preso atto che in base al preventivo presentato dalla ditta Eltraff S.r.l., relativo alla 

manutenzione di una coppia di spire induttive per un documentatore fotografico, la 

medesima società ha rimesso un prezzo complessivo pari ad € 1.850,00= oltre iva 22% 

€ 407,00=, 

Dato atto che l’importo di 2.257,00= iva 22% inclusa trova capienza bilancio sul 

capitolo 24510;

Visto che:

• sono state avviate e concluse regolarmente le verifiche sui requisiti ex art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016;

• per la presente fattispecie ricorrono quindi le ragioni per attivare la procedura di 

cui all’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016;

Verificata la regolarità del DURC con scadenza 07.06.2022;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è 

stato comunicato dalla ditta il conto dedicato codice IBAN;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con particolare riferimento l'art. n. 107,183 e 

192.;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 

81, comma 3;

Visti:

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune 

di Firenze;

il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in 

economia;

Pag. 3 di 6 DD/2022/03148



l’art. 28 del vigente regolamento di Contabilità;

il vigente Regolamento Generale per l’Attività Contrattuale;

il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 del 28.02.2022, avente ad oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2022/2024: approvazione  note di  aggiornamento al 

Dup, bilancio finanziario,  nota integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori 

allegati;

- il PEG (Piano esecutivo di gestione) 2021-2023 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 immediatamente eseguibile;

- la determinazione dirigenziale n. 661 del 29.01.2020 il Direttore della Direzione del 

Corpo di Polizia Municipale ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 

Posizione  Organizzativa  Supporto  Amministrativo  e  Contabile,  affidando  le  relative 

responsabilità, funzioni e competenze, con la successiva determinazione dirigenziale n. 

2228  del  24.03.2020,  è  stata  conferita  delega al  sottoscritto  per  la  firma  di  varie 

tipologie di atti e con la determinazione dirigenziale n. 567 del 4.02.2021 il Direttore 

della Direzione Generale ha prorogato tale incarico fino al 31.01.2023;

DETERMINA

di dare atto della necessità di manutenzione ordinaria di una coppia di spire induttive 

per il documentatore fotografico FTRD in dotazione alla Polizia Municipale del Comune 

di  Firenze  come  da  nota  conservata  agli  del  Commissario  P.M.  P.O.  Responsabile 

dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica e che le prestazioni verranno svolte 

nel corrente anno 2022;

di affidare l'esecuzione  del  1°  contratto  attuativo  dell’Accordo  Quadro  avente  ad 

Pag. 4 di 6 DD/2022/03148



oggetto “servizio di manutenzione ordinaria con rilascio di dichiarazione di verifica, 

taratura documentatori fotografici FTRD, Telelaser e altra strumentazione in dotazione 

alla Polizia Municipale del Comune di Firenze, alla Ditta Eltraff S.r.l. (cod. ben. 12293), 

con sede in Via T. Tasso 46, Concorezzo (MB), cap 20863, per un costo complessivo € 

1.850,00= oltre iva 22% € 407,00= (CIG 9216965023);

di impegnare l'importo complessivo di € 2.257,00= iva compresa al 22% a valere sul 

capitolo 24510 esercizio 2022;

di  precisare  che  si  procederà  alla  liquidazione  dei  corrispettivi  dovuti  su 

presentazione  di  regolare  fattura  e  previa  verifica  di  tutti  gli  obblighi  relativi  alla 

tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  L.  136/10 e all’accertamento della  regolarità 

contributiva;

di dare atto che:

- il  presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità successiva sul sito web 

dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 37 del 

D.Lgs.  33/2013 ed in ottemperanza agli  obblighi  di cui al comma 32, art.  1,  Legge 

190/2012;

-  per  il  procedimento  in  questione  il  Responsabile  unico  del  procedimento  è  il 

Commissario P.M. Responsabile P.O. dell’Area Centrale Operativa e Mobilità Pubblica;

Pag. 5 di 6 DD/2022/03148



ALLEGATI INTEGRANTI

1107-22.pdf - 2d04016f53264bf53cc96ad17c06c5bdce20db46fcd89a529066dbf445a26db6

Lettera aggiudicazione 1° contratto attuativo.pdf - 

1677281b07808abdcee4bb239e911c0ba69b13e5e84ccea29c189b2a3ce9211a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 24510 2022/5494
€ 

2.257,00

12293 - ELTRAFF 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/03148


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/03148

